66-67 *in sapientia verbi*: cfr. 1Cor 2,4.

67 *infla*: gonfia, fa inorgogliare; cfr. 1Cor
 8,1.

67-68 *senza... morta*: Gc 2,26 «Fides sine
 operibus mortua est».

70 *gradito*: cfr. Eb 11,6.

tar la charita? disse, Io ho portato il focho in terra: altro non uoglio noma che arda: lhomo era inimico, et haueua in odio dio, et pero era di busogno se reconciliasse cum la maiesta sua: questo non poteua lhomo per vn altro homo, perche medemamente era in odio de dio, et poi lhomo è fallace, et in moltissime cose è ignorante. Questo non poteua per il mezzo delangelo, perche non doueua, perche non haueua peccato, et oltra non poteua pigliare la carne humana, pero dio discesse dal cielo in terra, qual poteua, et sapeua, et doueua, perche si fece homo uero innocente senza macula: et oltra venendo in contra al suo inimico lo constrinse per vertu del amore al reamarlo: Ò || pieta grandissima, ò amor immenso: che dio tanto se sia humiliato: azio che lhomo lo reami, et per questo amore si saluj: Et piu tu poi meglio comprendere la vtilita, et necessita di questo amore, che solo è quello che ti po condurre al porto: perche creditu forsi, che la via dritta del cielo sia lo hauer robba? Christo in contrario ha ditto, che li ricchi difficilmente si saluano, et le ricchezze es-

75 per...angelo: + nell'interl.

76 la: + nell'interl.

in terra, se non per portare la carità? Disse: *Io ho portato il fuoco in terra; altro non voglio se non che arda.* L'uomo era nemico e aveva in odio Dio, e perciò c'era bisogno [che] si riconciliasse con la maestà sua. Questo non poteva [fare] l'uomo per [mezzo di] un altro uomo, perché medesimamente era in odio di Dio; e poi l'uomo è fallace e in moltissime cose è ignorante. Questo non poteva [fare] per mezzo dell'angelo, perché non doveva, perché non aveva peccato, e inoltre non poteva pigliare la natura umana. Perciò Dio discese dal cielo in terra, qual poteva e sapeva e doveva, perché si fece uomo vero, *innocente, senza macchia*; e inoltre, venendo incontro al suo nemico, lo costrinse per virtù dell'amore a riamarlo. Oh, || pietà grandissima! Oh, amore immenso, che Dio tanto si sia umiliato, acciocché l'uomo lo riama e per [mezzo di] questo amore si salvi! E [in] più tu puoi meglio comprendere l'utilità e la necessità di questo amore, che solo è quello che ti può condurre al porto. Perché credi tu forse che la via diritta del cielo sia l'aver roba? Cristo, in contrario, ha detto che i ricchi

71-72 *Io... arda*: Lc 12,49 «*Ignem veni mittere in terram, et quid volo nisi ut accendatur?*».

73 *Questo non poteva ecc.*: qui pare ripresa un'argomentazione teologica di San Bonaventura, ma forse ciò era cosa comune al bagaglio teologico d'allora: «*Christus voluit humanari, [...] et veniens evangelizavit pacem et concordiam factam inter nos et Deum per se ipsum, non per alium, quia non congruebat. Non enim angelus, quia non debebat, nec etiam per hoc divinae iustitiae esset satisfactum; [...] non homo, quia non poterat restituere ablatum, eo quod pri-*

mus parens amisit sibi et eius posteritati innocentiam; non Deus sine carnis assumptione, quia non debet et etiam ab homine posset haberi suspectus; sed Christus, Deus et homo, qui in quantum Deus valet, in quantum homo debet, et ideo ab aliqua parte non potest haberi suspectus» (*Sermoni Domenicali*, 1, 3-4, in *Opere di S. Bonaventura*, 10, Roma, Città Nuova, 1992, pp. 34-36).

78 *qual*: lui che.

78-79 *innocente, senza macchia*: Eb 7,26 "innocens, impollutus".

83 *porto*: meta.

ser spine: et cum il proprio exemplo ha preso la extrema pouerta. Creditu, che sie-
no li honori? christo ha eletto li obrobrij, Improperium expectauit cor meum etc. 85
et fugite li honori. Creditu, che sieno le delitie? christo disse, che quelli, che viue-
no, et uestino mollamente, stanno nele case de principi. et luj patite continuamen-
te in caldi, et freddi: in fame, et sete: e pernoctaua le belle longe notte quante si
vogliono, in oratione, In laboribus fui à iuuentute mea: Creditu, che li fauori? chri-
sto fu odiato dala maggior parte deli homeni, secondo anchora sono stati molti San- 90
ti, anzi diceua, se hanno in odio, et perseguitano il magistro, non è da maragui-
gliarse, si odiano, et perse<g>uitano li discepoli: Et breuemente concludendo, oportebat christum pati, et ita intrare in gloriam suam: Qual adoncha Carissimo è quel-
lo, che potesse andare per tanti pericoli, stenti, affanni, dispiaceri, se non fosse su-
bleuato dalamore? niuno: Qual saria quel caminatore cosi agile, et prudente, chi 95
sapesse camminare per vna via cosi stretta, et arta senza delectatione? Qual è quel

84 *exemplo*: + nell'interl.

88 *pernoctaua*: + canc. con l.

difficilmente si salvano e che le ricchezze sono spine, e con il proprio esempio 85
ha preso l'estrema povertà. Credi tu che siano gli onori? Cristo ha eletto gli ob-
brobri: *Improperium expectavit cor meum* ecc., e «Fuggite gli onori». Credi tu
che siano le delizie? Cristo disse che *quelli che* vivono e *vestono mollemente stan-*
nelle case dei principi, e lui patì continuamente in caldi e freddi, in fame e sete, 90
e pernottava le lunghe belle notti quante si vogliono in orazione: *In laboribus*
fui a iuuentute mea. Credi tu che [siano] i favori? Cristo fu odiato dalla maggior
parte degli uomini, secondo ancora sono stati molti santi; anzi diceva: «Se han-
no in odio e perseguitano il maestro, non c'è da meravigliarsi se odiano e perse-
guitano i discepoli», e brevemente concludendo: *Oportebat Christum pati et ita*
intrare in gloriam suam. Qual è dunque, carissimo, colui che potesse andare per 95
[così] tanti pericoli, stenti, affanni, dispiaceri, se non fosse sollevato dall'amore?
Nessuno. Quale sarebbe quel camminatore così agile e prudente, che sapesse
camminare per una via così stretta e arta senza dilettaazione? Qual è quell'ebrio